
 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 

 

Disposizione n. 4170/2017 

Prot. n. 0089426 del 15/11/2017 

Classif. VII/1 

 

 

 

 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

SETTORE Concorsi personale TAB Universitario e CEL 

 
IL DIRETTORE AREA RISORSE UMANE 

 
VISTO 
 

 il bando del concorso pubblico, per esami, a n. 1 posto di categoria EP, 

posizione economica EP1, a tempo indeterminato, area tecnica, tecnico 
scientifica ed elaborazione dati – Energy Manager - per le esigenze di 
Sapienza Università di Roma di cui all’avviso pubblicato sulla G.U. R.I. n. 
85 del 7.11.2017; 

 il termine di scadenza per l’inoltro delle domande di partecipazione 
previsto per il giorno 7.12.2017; 

 l’art. 3 “Requisiti di ammissione” che ha previsto alla lett. a), tra l’altro, il 
possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

“Diploma di laurea Vecchio Ordinamento in Architettura o Ingegneria Edile-
Architettura o Ingegneria Meccanica ovvero Diploma di laurea Specialistica 
(LS) conseguita ai sensi del D.M. 509/99 nelle classi di laurea specialistica 
4/S, 27/S; 31/S; 28/S; 33/S; 36/S; 38/S ovvero Diploma di laurea Magistrale 
(LM) conseguita ai sensi del D.M. 270/04 nelle classi di laurea magistrale 
LM-4, LM-22; LM-23; LM-26; LM-28; LM-30; LM-33; LM-35.  
 
In alternativa al diploma di laurea V.O., ovvero L.S. ovvero L.M. predetti 

sono altresì ammessi a partecipare coloro che sono in possesso di una delle 
lauree triennali previste dal D.M. 509/99 nelle classi L-8 e L-10 e dal D.M. 



 

 

 

 

Pag 2 

270/04 nelle classi L-9 e L-7 e in possesso di particolare qualificazione 
professionale attinente al ruolo richiesto che sia ricavabile da precedente 
esperienza lavorativa almeno triennale”; 

 
 
CONSIDERATO 

 
che occorre integrare e modificare  il predetto art. 3 anche in riferimento 
a titoli di studio erroneamente omessi nel bando sopraccitato; 

 
 

 
DISPONE 
 

 l’art. 3 “Requisiti di ammissione”, lett. a), del bando di concorso pubblico, 
per esami, a n. 1 posti di categoria EP, posizione economica EP1, a 

tempo indeterminato, area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione 
dati – Energy Manager - per le esigenze di Sapienza Università di Roma, di 
cui all’avviso pubblicato sulla G.U. R.I. n. 85 del 7.11.2017, è così 
integrato e modificato: 

 

“ABILITAZIONE all’esercizio della professione di INGEGNERE o di 
INGEGNERE CIVILE E AMBIENTALE o di INGEGNERE INDUSTRIALE o di 
ARCHITETTO ed inoltre: 

Diploma di laurea Vecchio Ordinamento in Architettura o Ingegneria Edile-
Architettura o Ingegneria Meccanica o Ingegneria chimica o Ingegneria per 
l’ambiente e il territorio o Ingegneria Civile o Ingegneria elettrica o 
Ingegneria nucleare 
ovvero Diploma di laurea Specialistica (LS) conseguita ai sensi del D.M. 
509/99 nelle classi di laurea specialistica 4/S Architettura e Ingegneria edile 
o 27/S Ingegneria chimica o 31/S Ingegneria elettrica o 28/S Ingegneria 
civile o 33/S Ingegneria energetica e nucleare o 36/S Ingegneria meccanica 
o 38/S Ingegneria per l’ambiente e il territorio 
ovvero Diploma di laurea Magistrale (LM) conseguita ai sensi del D.M. 
270/04 nelle classi di laurea magistrale LM-4 Architettura e Ingegneria edile-
architettura o LM-22 Ingegneria chimica o LM-23 Ingegneria civile o LM-26 
Ingegneria della sicurezza o LM-28 Ingegneria elettrica o LM-30 Ingegneria 
energetica e nucleare o LM-33 Ingegneria meccanica o LM-35 Ingegneria 
per l’ambiente e il territorio.  



 

 

 

 

Pag 3 

 
In alternativa al diploma di laurea V.O., ovvero al diploma di L.S. ovvero al 
diploma di L.M. predetti sono altresì ammessi a partecipare coloro che 

sono in possesso di una delle lauree triennali previste dal D.M. 509/99 nella 
classe 08 Ingegneria Civile e ambientale o 10 Ingegneria Industriale ovvero 
in una delle lauree triennali previste dal D.M. 270/04 nella classe L-9 
Ingegneria industriale o L-7 Ingegneria civile e ambientale e in possesso di 
particolare qualificazione professionale attinente al ruolo richiesto che sia 
ricavabile da precedente esperienza lavorativa almeno triennale. 
 

Per coloro che abbiano conseguito i titoli di studio in un Paese UE o in un   
Paese Extra UE è richiesta idonea certificazione di equipollenza rilasciata dalle 
competenti autorità.” 

 per le ragioni sopra menzionate il termine di scadenza per l’inoltro delle 
domande di partecipazione al concorso predetto, con la modalità di cui 
all’art. 4 “Domanda e termini di partecipazione” viene prorogato di 
ulteriori trenta giorni che decorrono dal giorno successivo la data di 
pubblicazione dell’avviso di rettifica e di riapertura dei termini sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale “Concorsi ed 
esami”. 

 il testo integrale della presente disposizione sarà reso noto mediante 
pubblicazione nel sito web: http://www.uniroma1.it, alla pagina concorsi 
di questo Ateneo. 

        
Il presente dispositivo sarà acquisito alla raccolta nell’apposito registro. 
 
 
 

F. to IL DIRETTORE AREA RISORSE UMANE 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.uniroma1.it/

